prestação de contas do Prefeito eleito do município de Barra do Ribeiro/RS. Crime de falsidade ideológica 

eleitoral. CE, art. 350. Revisão de arquivamento (LC nº 75/93, art. 62, IV). Ausência de indícios de 

declaração falsa de recebimento de doação no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), que 

consistiu na cessão de sala comercial alugada por uma eleitora para abrigar o comitê de campanha, 

resultando, ao término do período de locação, no referido montante. Omissão de doação efetuada pelo 

candidato ao comitê financeiro único do seu partido.